1 *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota fortitudine tua.* (Deuter., vi, 5.)

2 *Famem patientur ut canes et circuibunt civitatem. Si vero non fuerint saturati et murmurabunt.* (Ps. LVIII, 15, 16.)

3 *Sitivit in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea !* (Ps. LXXII, 2.)

sement. En tout temps, en tout lieu, ce désir la torture, il ne lui laisse aucun repos. Sans relâche elle souffre de cette blessure, elle éprouve ce désir embrasé, tourment que le saint homme Job exprimait en ces termes : *Comme le cerf soupire après les ombrages, comme le mercenaire attend la fin de son travail, ainsi j'ai compté des mois vides de repos et des nuits pleines de tourment. Si je dors, je demande : quand me lèverai-je ? Puis de nouveau j'attends le soir, et je serai rempli de douleurs jusqu'aux ténèbres* 1.

Tout paraît resserré à cette âme, elle ne tient plus en elle-même, et le ciel, comme la terre, est trop étroit pour elle. Elle est, nous dit Job, remplie de douleurs jusqu'aux ténèbres, c'est-à-dire, conformément au sens et pour suivre notre sujet, elle est en proie à une souffrance sans consolation, elle a perdu toute espérance du retour de la lumière et des biens spirituels.

Son angoisse, son tourment dans cet embrasement d'amour est plus intense qu'auparavant. Maintenant il est double. D'une part les ténèbres spirituelles où cette âme est plongée l'affligent d'une infinité d'incertitudes et de craintes. De l'autre, l'amour de Dieu, dont elle est embrasée, la transperce de son amoureuse blessure et attise merveilleusement la flamme qui la dévore.

Isaïe nous dépeint très bien ces deux genres de souffrance : *Mon âme, dit-il à Dieu, vous a désiré pendant la nuit.* Et il ajoute : *Avec mon esprit, du fond de mes entrailles, je veillerai pour vous dès le matin* 2. C'est le second genre de souffrance. Il est causé par l'ardeur des désirs que l'amour

1 *Sicut cervus desiderat umbram et sicut mercenarius praestolatur fluent operis sui : sic et ego habui menses vacuos, et noctes laboriosas muneravi tibi. Si dormiero, dicam : Quando consurgam? Et rursus expectabo vespertem, et replebor doloribus usque ad tenebras.* (Job, vii,

122

allume dans les entrailles de l'esprit, c'est-à-dire dans la faculté amative.

Il est vrai de dire qu'au milieu de ses peines obscures et amoureuses, l'âme sent dans son intérieur une certaine compagnie qui la reconforte, tellement que si on lui enlevait ce poids d'angoisses et de ténèbres, elle se sentirait seule, vide et sans énergie. Cela vient de ce que la force et l'énergie sont communiquées passivement à cette âme par la ténébreuse flamme d'amour qui l'enveloppe. Si elle cessait de l'envelopper, la force et la chaleur d'amour disparaîtraient, en même temps que les ténèbres.